est cum Insulis sepe dictis quam propter comoditatem et opportunitatem quam habemus pre ceteris ipsas Insulas expugnandi, ec etiam propter negotium quod iam per nos et gentes nostras feliciter fuerat inchoatum, ad ipsum laudabiliter finiendum debuissimus per Sanctitatem vestram prius quam aliquis invitari», *Ibidem*, p. 88.

4. «*ultras alias provintias inclusas in Hispania, pertinent ad eam, in regione Affrice, Tingitania...Cum ergo iste insule [Canarie] alludent Tingitanie et sunt prope eam, recte possunt dici insule est pars Tingitanie, sicut Sicilia pars Italie est et in Italia computatur quia modico sito ab ea disiungitur...Cum autem Tingitania sit provintia pertinens ad Hispaniam, ergo et iste insule que sunt pars eius...*». SILVA MARQUÉS: *Desc. Port.*, I, p. 298.

5. «*...non venit ad eos ex titulo universalis successionis immediate a gothis, sed habuit initium per titulum singularem procedentem a successore seu successoribus universalibus hispanie videlicet rege seu regibus Castelle*». SILVA MARQUÉS: *Desc. Port.*, I, p. 311.

6. «*...ad eum ut ad universalem successorem pertineat prefate insule et conquesta illarum*», ALONSO DE CARTAGENA: *Allegaciones* (Ed. García Gallo), pp. 755-6. Vid. SUÁREZ HERNÁNDEZ, Luis: *La cuestión de derechos castellanos a la conquista de Canarias y el Concilio de Basilea*, en A.E.A., 9 (1963), pp. 11-21. Del mismo, *Historia de España*, dirigida por Ramón Menéndez Pidal, (Madrid, 1964), vol. XV, pp. 140ss.

7. «*...quantum ad successionem universalem attinet nihil refert an apprehendat bona corporalia pertinentia ad successionem quia ita habet successor totum ius integre*». SILVA MARQUÉS: *Desc. Port.*, I, p. 313.

8. «*Non enim provenit hoc ex ignorantia rei, sed quia est inhibitum in cordibus hominum quod principatus hispanie continuatur in reges Castelle*», SILVA MARQUÉS: *Desc. Port.*, I, p. 310.

9. Especialmente, Antón Fernández Guerra (p. 189), Juan García Bezón (p. 194) y Diego de Porral (p. 197). Utilizo la excelente edición del Cabildo Insular de Gran Canaria (Madrid, 1990) a cargo de Eduardo Aznar Vallejo.

10. «*in rebus que habent congruitatem sufficit apprehendere partem cum intentione apprehendendi totum*». *Ibidem*.

11. «*quia istud concernebat honorem corone regni. Et est quid grave segregare a corona regni quicquam quantumque sit...*», *Ibidem*.

12. «*apprehensa quasi possessione principatus unius insule apprehensa videtur in omnibus*», *Ibidem*.

13. «*ad omnem catholicum virum precipue principem pertinet dilatare terminos Fidei et procurare ut gentes ad Fidem Catholicam convertantur per universum orbem*». ALONSO DE CARTAGENA: *Allegaciones*, pars III, cap. 13 (ed. García Gallo). Vid. VVAA: *La Reconquista española y la repoblación del país* (Zaragoza, 1951).

14. «*monarchia regum hispaniorum humiliata est et potentia facti magna ex parte diminuta...*», SILVA MARQUÉS: *Desc. Port.*, I, p. 304.

15. «*...nedum ad fidem redducendi habitatores insularum ad fidem, sed etiam... subiciat eos potestati atque dominio suo, ita quod facti fideles remaneant sub eo tanquam sub suo supremo principe*», SILVA MARQUÉS: *Desc. Port.*, I, p. 318.

16. La cita anterior y todas estas ideas son estudiadas *in extenso* por GARCÍA GALLO, Alfonso: *Las bulas de Alejandro VI...*, pp. 653-659.